



**ORGANISMO PAGATORE**  
UFFICIO DOMANDA UNICA e OCM  
Via Palestro, 81 – 00185 Roma Tel. 06.49499.1  
[protocollo@pec.agea.gov.it](mailto:protocollo@pec.agea.gov.it)

**GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MISCELA DI CAFFÈ  
TORREFATTO MACINATO IN CONFEZIONI DA 250 GRAMMI IN AIUTO  
ALIMENTARE AGLI INDIGENTI IN ITALIA (FEAD)**

**AS 2787339**

**Oggetto: risposte alle richieste di chiarimenti pervenute entro il 27 aprile 2021.**

**Quesito 1**

Con la presente si chiede l'invio del bando istitutivo, spesso richiamato nell'allegato capitolato d'oneri.

**Quesito 2**

La presente per chiedere cosa s'intenda per Bando Istitutivo. È presente tra la documentazione allegata?

**Risposta quesiti 1 e 2**

Si conferma che il Bando Istitutivo menzionato nel Capitolato d’Oneri di gara è il Bando istitutivo del Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), e che ha definito la procedura di gara che ha determinato la Vs. iscrizione, quali fornitori, sul predetto Sistema.

Il Bando, congiuntamente ai suoi allegati, definisce le modalità di accesso, registrazione al Sistema Dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) per la fornitura di derrate alimentari e dei prodotti complementari monouso ed è consultabile sul sito [www.consip.it](http://www.consip.it)

**Quesito 3**

Si fa presente che i materiali di imballo proposti risultano essere più adatti alla confezione di caffè in grani da 1 kg, mentre per la confezione di 250 gr di caffè macinato sotto vuoto si possono usare i seguenti materiali più adatti e più economici: polietilene 80 μ > 83g/m<sup>2</sup> alluminio 7 μ > 17 g/m<sup>2</sup> poliestere 12 μ > 17 g/ m<sup>2</sup> peso totale circa 120 g/ m<sup>2</sup> Si chiede autorizzazione alla sostituzione dei materiali proposti nel capitolato tecnico prestazionale con quelli sopra indicati.

**Risposta quesito 3**

A seguito dei rilievi formulati si è riscontrata una errata correzione nel capitolato, che si è andato a rettificare, come da avviso pubblicato e che qui di seguito si trascrive nella attuale formulazione.

Come previsto dal capitolo 3 del Capitolato tecnico prestazione, modificato con Errata correzione del 26 aprile 2021 il prodotto dovrà essere confezionato in sacchetti sottovuoto da 250 GR di poliaccoppiato costituito da tre strati sovrapposti di poliestere, alluminio e polietilene. In particolare, lo strato di polietilene dovrà essere non inferiore a 82g./m. (micron 80), lo strato di alluminio non inferiore a 17g./m. (micron 7), lo strato di poliestere non inferiore a 17 g./m. (micron 12), per un peso totale non inferiore a 120 g./m.



#### **Quesito 4**

Al punto 5.1 pag.10 del capitolato d'oneri si fa riferimento al possesso dei requisiti indicati nel bando istitutivo. Non avendo trovato questo documento tra quelli allegati alla fornitura si richiede se è possibile ricevere il documento o specificare quali sono i requisiti indicati ai punti III.1.1), III.1.2); III.1.3) del bando istitutivo.

#### **Risposta quesito 4**

Per la partecipazione del bando di cui in oggetto l'operatore dovrà dimostrare di possedere un fatturato minimo in euro, per la fornitura di Derrate Alimentari o prodotti complementari monouso (produzione e/o commercializzazione), conseguito negli ultimi due esercizi finanziari, tra 1.000.000,01 e 5.000.000,00, categoria di ammissione C. Nel caso in cui l'operatore economico intenda presentare offerta economica per tutti i lotti di gara, l'operatore dovrà appartenere alla categoria di ammissione D, relativa alla classe di fatturato tra 5.000.000,01 e 10.000.000,00. Il Bando istitutivo del Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), è consultabile sul sito [www.consip.it](http://www.consip.it).

#### **Quesito 5**

1) La consegna a destinazione della merce da parte di aziende di trasporto che effettuano il servizio per conto della ditta aggiudicataria è considerato subappalto? 2) La consegna per ciascuna sede periferica è prevista in un'unica volta, oppure, è prevista più di una consegna per ciascuna sede periferica? 3) Per lo scarico presso ciascuna sede periferica è possibile utilizzare qualsiasi mezzo o ci sono limitazioni di cui tenere conto?

#### **Risposta quesito 5**

La consegna a destinazione della merce da parte di aziende di trasporto che effettuano il servizio per conto della ditta aggiudicataria può configurarsi come subappalto.

La consegna presso ciascuna Organizzazione partner, indicata negli elenchi di assegnazione, dovrà essere concordata con le singole Organizzazioni partner e avvenire entro il termine di consegna finale, stabilito in 90 giorni lavorativi dalla firma del contratto di appalto. Non è comunque previsto un numero predefinito di consegne o l'utilizzo di uno specifico mezzo di trasporto purché siano soddisfatte le condizioni previste nel Capitolato tecnico prestazionale di gara.

#### **Quesito 6**

Relativamente ai requisiti della garanzia provvisoria riportati a pag 16 e 17 del capitolato d'oneri si richiede al punto 7) l'autentica notarile, mentre, al punto 8) la dichiarazione sostitutiva di atto notorio. Considerato che normalmente è prevista solo una delle due cose, si richiede se sono richieste effettivamente entrambi, oppure, se è sufficiente la sola dichiarazione sostitutiva richiesta al punto 8)?

#### **Risposta quesito 6**

Come previsto dal Cap. 7.3 del Capitolato d'Oneri di gara la garanzia provvisoria dovrà essere sottoscritta dall'ente garante e dall'operatore economico garantito, e dovrà, altresì, essere corredata da *una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la società fideiussore nei confronti della stazione appaltante, indicando l'identità, la qualifica ed i poteri dello stesso, con riferimento all'atto (deliberazione dell'assemblea o del Consiglio di amministrazione, procura, etc.) dal quale derivano.*

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Dott. Maurizio Piomponi